MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 005 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Torna  público  o  resultado  final  da
homologação  das  inscrições  e  o
agendamento  de  entrevistas,  referentes  à
chamada  para  a  Monitoria  de  Ensino  na
modalidade  de  promoção  da  Inclusão  e
Acessibilidade nos cursos de Graduação da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA.

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal de Integração Latino-Americana
– UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso
nas universidades federais e nas instituições federais de ensino técnico de nível médio e dá
outras providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016,

CONSIDERANDO a Lei 13. 146, de 06 de Julho de 2015 que Institui a Lei Brasileira de
Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência),

CONSIDERANDO a Lei n° 12.155, de 23 Dezembro de 2009 que dispõe sobre a concessão
de  Bônus  Especial  de  Desempenho  Institucional  –  BESP/DNIT  aos  servidores  do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT; altera as Leis nº11.171, de
2 de setembro de 2005, 10.997, de 15 de dezembro de 2004, 11.907, de 2 de fevereiro de
2009, e 11.507, de 20 de julho de 2007; e dá outras providências,

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.416, de 30 de Dezembro de 2010 que Regulamenta os
arts. 10 e 12 da Lei nº 12.155, de 23 de dezembro de 2009, que tratam da concessão de
bolsas para desenvolvimento de atividades de ensino e extensão universitária.

RESOLVE:

Tornar público o resultado dos recursos interpostos ao Edital PROGRAD 004/2022, bem
como o resultado final da homologação das inscrições e o agendamento de entrevistas dos
candidatos, referentes à chamada para a Monitoria de Ensino na modalidade de promoção
da  Inclusão  e  Acessibilidade  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino- Americana – UNILA.

1.  DO  RESULTADO  DOS  RECURSOS  INTERPOSTOS  E  RESULTADO  FINAL  DA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1  Nos termos dos itens 4 e 5 do Edital PROGRAD 002/2022, foi analisado o recurso
interposto por STEPHANAS ESTEPHAT ao Edital  PROGRAD 004/2022, e decidido pelo
DEFERIMENTO do mesmo.

1.2 Não houve qualquer outro recurso interposto ao Edital 002/2022 além do já mencionado
no item anterior.

1.3  Diante  disso,  e  conforme  Edital  PROGRAD  004/2022,  estão  homologadas  as
solicitações de inscrição dos seguintes candidatos:

Nome do discente Status da Inscrição

Alejandra De La Caridad Hernandez Herbello Deferida

Alida Sanchez Serviat Deferida

Ana Carolina Pereira Deferida

Andres Felipe Buitrago Rodriguez Deferida

Andrés José Alcalde Colina Deferida

Angy Paola Cuellar Artunduaga Deferida

Anny Valentina Hernandez Amortegui Deferida

Aura Alejandra Espitia Saavedra Deferida

Bianca Canali Da Silva Deferida

Camila Vaz De Oliveira Deferida

Cristian Felipe Ardila Duran Deferida

Daniela Alejandra Osorio Dominguez Deferida

Dayana Paola Salazar Benalcazar Deferida

Denis Hernan Acuña Aguirre Deferida

Diego Alejandro Osorio Muñoz Deferida

Eduarda Moura Queiroz Deferida

Fábio Nagai Shiroma Deferida

Felipe Bacheschi Deferida

Flavia Lizbet Durañona Ibarra Deferida

Flavia Mendonça De Oliveira Deferida

Florencia Baiden Deferida

Frazier Meliano Nestor Deferida

Gabriela Poveda Arevalo Deferida

Gina Lizeth Cuervo Tunarosa Deferida

Gino Gianfranco Paolo Zuñagua Valdebenito Deferida

Giovani Koerich Deferida

Hector David Fajardo Mejicanos Deferida

Heloise Novacovski Peres Deferida

Hilary Leonela Ortega Pesantez Deferida

Ismael Mondesir Deferida

Ivonne Melida Huatatoca Vargas Deferida

Jennifer Viviana Pinilla Caicedo Deferida

Jéssica Albino Deferida

José Víctor Cazorla Cazorla Deferida

Julian Felipe Amado Silva Deferida

Kevin Oscar Garcete Deferida

Lediana Pereira Cardoso Deferida

Leila Anasol Maciel Deferida

Leticia Diana Molinas Bogado Deferida

Luisa Natalia Parra Sierra Deferida

Luiz Felipe Magno Santiago Deferida

Luz Amaru Martinez Nava Deferida

Marc Arthur Bien Aime Deferida

Maria Eliza Guimarães De Almeida Deferida

Mariana Da Silva Ostrufka Deferida

Maxenal Edouard Deferida

Natália Aparecida Carvalho Da Conceição Deferida

Natalia Camila Robles Domínguez Deferida

Odilon José Ribeiro De França Deferida

Ohana Raíssa Gonçalves Deferida

Paola Andrea Diaz Lopez Deferida

Paola Andrea Ramirez Peña Deferida

Paula Carine De Lima Rosa Deferida

Pauline Alejandra Pinto Garnica Deferida

Ricardo Leandro Dos Santos Deferida

Rodrigo De Lima Castello Deferida

Roland Estimable Deferida

Rossana Edith Brizuela Britez Deferida

Sharon Celeste Araujo Gastañaga Deferida

Sharon Dariana Castillo Balanta Deferida

Steven Manuel Cruz González Deferida

Valery Rameau Deferida

Vitória Maria De Campos Vieira Deferida

Viviana Talia Aprigio Amaro Deferida

Wendy Dedeu Aguilera Deferida

Wesley Meleti Dos Santos Deferida

Yordi Duvan Molina Martínez Deferida

Stephanas Estephat Deferida

2. DO AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS

2.1 Conforme disposto no Edital 002/2022, as entrevistas dos candidatos que tiveram sua
inscrição deferida serão realizadas entre os dias 02 e 04 de fevereiro de 2022, seguindo o
cronograma a seguir:

Nome do discente Data e horário da entrevista

Alejandra De La Caridad Hernandez Herbello 02/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Alida Sanchez Serviat 02/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Ana Carolina Pereira 02/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Andres Felipe Buitrago Rodriguez 02/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Andrés José Alcalde Colina 02/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Angy Paola Cuellar Artunduaga 02/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Anny Valentina Hernandez Amortegui 02/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Aura Alejandra Espitia Saavedra 02/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Bianca Canali Da Silva 02/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Camila Vaz De Oliveira 02/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Cristian Felipe Ardila Duran 02/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Daniela Alejandra Osorio Dominguez 02/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Dayana Paola Salazar Benalcazar 02/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Denis Hernan Acuña Aguirre 02/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Diego Alejandro Osorio Muñoz 02/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Eduarda Moura Queiroz 02/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Fábio Nagai Shiroma 02/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Felipe Bacheschi 02/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Flavia Lizbet Durañona Ibarra 02/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Flavia Mendonça De Oliveira 02/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Florencia Baiden 02/02/2022 - Entre 16:00h e 17:00h

Frazier Meliano Nestor 02/02/2022 - Entre 16:00h e 17:00h

Gabriela Poveda Arevalo 02/02/2022 - Entre 16:00h e 17:00h

Gina Lizeth Cuervo Tunarosa 02/02/2022 - Entre 16:00h e 17:00h

Gino Gianfranco Paolo Zuñagua Valdebenito 03/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Giovani Koerich 03/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Hector David Fajardo Mejicanos 03/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Heloise Novacovski Peres 03/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Hilary Leonela Ortega Pesantez 03/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Stephanas Estephat 03/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Ivonne Melida Huatatoca Vargas 03/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Jennifer Viviana Pinilla Caicedo 03/02/2022- Entre 10:00h e 11:00h

Jéssica Albino 03/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

José Víctor Cazorla Cazorla 03/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Julian Felipe Amado Silva 03/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Kevin Oscar Garcete 03/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Lediana Pereira Cardoso 03/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Leila Anasol Maciel 03/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Leticia Diana Molinas Bogado 03/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Luisa Natalia Parra Sierra 03/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Luiz Felipe Magno Santiago 03/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Luz Amaru Martinez Nava 03/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Marc Arthur Bien Aime 03/02/2022- Entre 15:00h e 16:00h

Maria Eliza Guimarães De Almeida 03/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Mariana Da Silva Ostrufka 03/02/2022 - Entre 16:00h e 17:00h

Maxenal Edouard 03/02/2022 - Entre 16:00h e 17:00h

Natália Aparecida Carvalho Da Conceição 03/02/2022 - Entre 16:00h e 17:00h

Natalia Camila Robles Domínguez 03/02/2022 - Entre 16:00h e 17:00h

Odilon José Ribeiro De França 04/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Ohana Raíssa Gonçalves 04/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Paola Andrea Diaz Lopez 04/02/2022- Entre 09:00h e 10:00h

Paola Andrea Ramirez Peña 04/02/2022 - Entre 09:00h e 10:00h

Paula Carine De Lima Rosa 04/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Pauline Alejandra Pinto Garnica 04/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Ricardo Leandro Dos Santos 04/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Rodrigo De Lima Castello 04/02/2022 - Entre 10:00h e 11:00h

Roland Estimable 04/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Rossana Edith Brizuela Britez 04/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Sharon Celeste Araujo Gastañaga 04/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Sharon Dariana Castillo Balanta 04/02/2022 - Entre 11:00h e 12:00h

Steven Manuel Cruz González 04/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Valery Rameau 04/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Vitória Maria De Campos Vieira 04/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Viviana Talia Aprigio Amaro 04/02/2022 - Entre 14:00h e 15:00h

Wendy Dedeu Aguilera 04/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Wesley Meleti Dos Santos 04/02/2022 - Entre 15:00h e 16:00h

Yordi Duvan Molina Martínez 04/02/2022- Entre 15:00h e 16:00h

Ismael Mondesir 04/02/2022- Entre 15:00h e 16:00h

2.2 As entrevistas serão realizadas de forma remota, por vídeo conferência, que deverá ser

acessada  pelos  discentes  candidatos  pelo  seguinte  endereço  eletrônico:
<https://meet.google.com/uae-rtaq-osg>;

2.3 Cada candidato deve acessar o link no horário agendado e aguardar a permissão dos
organizadores da reunião.
2.3.1 Será dada a permissão de entrada na sala, paulatinamente, conforme ordenamento
disposto na tabela do item 2.1.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, pelo ramal 9309 ou pelo telefone 3522-9918.

4.2 Não há possibilidade de interposição de recurso ao presente Edital.

4.3 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 01 de fevereiro de 2022.

PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/02/2022

EDITAL Nº 5/2022 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/02/2022 14:36 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2022 EDITAL 01/02/2022 9ad1dbd04e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf